Финансовое управление города Волгодонска

ПРИКАЗ

от 15.08.2022 № 46Б

г. Волгодонск

О внесении изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска от 09.06.2020 №60Б «О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований местного бюджета»

В целях уточнения порядка и методики планирования бюджетных ассигнований местного бюджета
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Финансового управления города Волгодонска от 09.06.2020 №60Б «О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований местного бюджета» следующие изменения:
1.1. Приложение 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
« Порядок планирования бюджетных ассигнований местного бюджета
1.	Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований местного бюджета (далее - Порядок планирования) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет общие подходы к планированию бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих расходных обязательств и принимаемых обязательств города Волгодонска.
2.	Финансовое управление города Волгодонска (далее – Финансовое управление) в целях формирования предельных показателей расходов местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период осуществляет предварительную оценку объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, исходя из прогноза налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, источников финансирования дефицита местного бюджета и приоритетных направлений социально-экономического развития города Волгодонска на очередной финансовый год и на плановый период.
3.	При формировании предельных показателей расходов местного бюджета используются следующие основные подходы.
3.1.	Базовыми бюджетными ассигнованиями для формирования предельных показателей расходов местного бюджета на очередной финансовый год и на первый год планового периода являются показатели местного бюджета, утвержденные на плановый период действующего решения о местном бюджете. Базовыми бюджетными ассигнованиями для формирования предельных показателей расходов местного бюджета на второй год планового периода являются показатели местного бюджета, утвержденные на второй год планового периода действующего решения о местном бюджете.
3.2.	При формировании предельных показателей расходов местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов объем базовых бюджетных ассигнований корректируется с учетом:
	3.2.1	Результатов исполнения расходов местного бюджета за отчетный финансовый год с учетом остатков, сложившихся на 1 января текущего года, и изменений плановых ассигнований с учетом изменений, внесенных в решение Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска, по состоянию на 1 августа текущего финансового года.
3.2.2	Уточнения расходов на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, специалистов, координирующих деятельность муниципальных учреждений, подведомственных соответствующему отраслевому (функциональному) органу Администрации города Волгодонска, работников муниципальных учреждений города Волгодонска, обслуживающего персонала и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска на прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) с 1 октября в 2023 года - 6,1%, с 1 октября 2024 года - 4,0 %, с 1 октября 2025 года - 4,0 %.
3.2.3	Ежегодного увеличения расходов на реализацию мероприятий «длящегося» характера, расходные обязательства по которым предусмотрены в решении Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска на текущий финансовый год и на плановый период».
3.2.4	Сокращения расходов на реализацию мероприятий на второй год планового периода, которые будут завершены в очередном финансовом году и в первом году планового периода.
3.2.5	Ежегодного уточнения расходов на оплату труда:
в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;
в связи с необходимостью сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее - программные указы Президента Российской Федерации), с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) по Ростовской области».
	3.2.6	Уточнения расходов на очередной финансовый год на содержание органов местного самоуправления на объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на выплату единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы при увольнении муниципального служащего, достигшего пенсионного возраста, в связи с изменением численности.
3.2.7	Уточнения расходов на обслуживание муниципального долга города Волгодонска.
3.2.8	Уточнения условно утвержденных расходов.
3.2.9		Уточнения расходов на формирование резервного фонда Администрации города Волгодонска.
3.3.	Расходы дорожного фонда города Волгодонска планируются в размере не менее прогнозируемого объема доходов, установленных частью 3 решения Волгодонской городской Думы от 24.10.2013 №71 «О создании муниципального дорожного фонда города Волгодонска».
4.	По результатам проведенной предварительной оценки объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в предельные показатели расходов местного бюджета могут быть включены дополнительные расходы по отдельным поручениям главы Администрации города Волгодонска.
5.	Предельные показатели расходов местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, сформированные Финансовым управлением и согласованные с главой Администрации города Волгодонска, доводятся до главных распорядителей средств местного бюджета в срок, установленный постановлением Администрации города Волгодонска о порядке и сроках составления проекта бюджета города Волгодонска (далее - Порядок составления проекта бюджета). Указанные показатели могут быть скорректированы с учетом данных прогноза социально-экономического развития города Волгодонска в случае изменения индекса роста потребительских цен.
6. Главные распорядители средств местного бюджета:
6.1.	После доведения предельных показателей расходов местного бюджета осуществляют расчет планового объема бюджетных ассигнований в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований местного бюджета, утвержденной приложением 2 к настоящему приказу (далее - Методика).
6.2.	Осуществляют формирование электронных документов для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период (далее – электронные документы) в информационной системе «АЦК «Планирование» единой автоматизированной системы управления общественными финансами в Ростовской области (далее - АЦК Планирование) в срок, установленный Порядком составления проекта бюджета, с приложением во вложении документов обоснований бюджетных ассигнований по формам, согласно приложениям 1-48 к Порядку планирования.
Документы обоснования бюджетных ассигнований представляются в Финансовое управление также на бумажном носителе.
7.	Финансовое управление осуществляет проверку документов, представленных главными распорядителями средств местного бюджета в соответствии с подпунктом 6.2 настоящего Порядка планирования, и в случае необходимости, направляет свои замечания.
8.	Главные распорядители средств местного бюджета в течение двух рабочих дней со дня получения замечаний Финансового управления осуществляют внесение изменений в электронные документы в АЦК Планирование, а также документы обоснования бюджетных ассигнований.
9.	Для внесения изменений в решение о бюджете города Волгодонска на текущий финансовый год и на плановый период главные распорядители средств местного бюджета  осуществляют формирование электронных документов в АЦК - Планирование в соответствии с Методикой, с приложением обоснований бюджетных ассигнований. В состав прилагаемых обоснований бюджетных ассигнований включаются:
поручения главы Администрации города Волгодонска (при наличии);
финансово-экономическое обоснование и (или) пояснительная информация о причинах возникновения потребности в изменениях бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете города Волгодонска на текущий финансовый год и на плановый период;
расчеты, подтверждающие объем бюджетных ассигнований, для изменений в решение о бюджете города Волгодонска на текущий финансовый год и на плановый период, в произвольной форме;
документы, являющиеся обоснованием бюджетных ассигнований в соответствии с Методикой.».
1.2.	Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.3.	Приложение 32 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
1.4.	Приложение 33 признать утратившим силу.
1.5.	Приложения 36-37 изложить в редакции согласно приложениям № 3-4 к настоящему приказу.
1.6.	Приложение 42 признать утратившим силу.
1.7.	Приложение 44 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему приказу.
2.	В приложении 2 к приказу:
2.1.	Подпункт 3.1.3 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.3	Бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными автономными и бюджетными учреждениями планируются в форме субсидий.
Размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания для муниципальных учреждений рассчитывается в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 21.10.2015 №2074 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».
Объем (количество единиц) оказания муниципальных услуг (работ) по видам рассчитывается согласно проекту муниципального задания на оказание муниципальных услуг на очередной финансовый год и на плановый период, формируемого с учетом оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, анализа выполнения задания за отчетный финансовый год и прошедший период текущего года.
В случае, если муниципальное бюджетное или автономное учреждение оказывает сверх установленного муниципального задания муниципальные услуги (выполняет работы) для физических и юридических лиц за плату, а также осуществляет иную приносящую доход деятельность, затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество муниципального учреждения рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности.
В случае, если муниципальное бюджетное или автономное учреждение осуществляет оказание услуг (выполнение работ) в рамках установленного муниципального задания, по которым в соответствии с законодательством предусмотрено взимание платы, объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, рассчитанный на основе нормативных затрат (затрат) подлежит уменьшению на объем доходов от платной деятельности, исходя из объема муниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение) которой предусмотрено взимание платы, и размера платы (цены, тарифа), установленного в муниципальном задании, органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
При расчете планового объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждений в составе фонда оплаты труда на очередной финансовый год и плановый период необходимо сохранять установленный Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», уровень с учетом прогнозного роста показателя «среднемесячная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» в Ростовской области в расчете на среднесписочную численность, установленной Указом Президента Российской Федерации категории работников, без внешних совместителей на 1 июля текущего года.
Расчет планового объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждений культуры, педагогических работников учреждений дополнительного образования, являющихся внешними и внутренними совместителями, осуществляется из расчета среднесписочной численности на 1 июля текущего года.
Расчет бюджетных ассигнований, предоставляемых в форме субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, определяется плановым или иным методом в зависимости от целевого назначения расходов.».
2.2.	Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.1.	Расчет планового объема бюджетных ассигнований на предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам пожилого возраста и лицам, оказавшимся в экстремальной, трудной жизненной ситуации, проживающим (зарегистрированным) на территории муниципального образования «Город Волгодонск» осуществляется нормативным методом в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 04.02.2020 №156 «Об утверждении положения о расходовании средств на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска.».
2.3.	Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.		Расчет планового объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга города Волгодонска осуществляется плановым методом на основании заключенных контрактов (кредитных договоров) и планируемых новых заимствований в очередном финансовом году и плановом периоде с учетом ограничений, установленных бюджетным законодательством.
Расходы на обслуживание планируемых к привлечению в очередном финансовом году и плановом периоде кредитов кредитных организаций (Окр) рассчитываются по формуле:

Окр = (Ркр х Пд х Н(М)Цк%) /365 (366)дней,
где:
Ркр – размер привлекаемого кредита;
Пд – период пользования кредитом (дней), рассчитывается исходя из сроков заимствований:
по планируемым привлечениям в качестве источника финансирования дефицита местного бюджета в очередном финансовом году и в плановом периоде - с 20 декабря;
по планируемым привлечениям на погашение долговых обязательств - исходя из сроков погашения, определенных на основании заключенных муниципальных контрактов.
Н(М)Цк% – процентная ставка по кредиту (% годовых), рассчитанная как ключевая ставка, установленная Центральным банком Российской Федерации, на дату формирования и представления главе Администрации города Волгодонска параметров местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Порядком и сроками составления проекта бюджета города Волгодонска на очередной финансовый год и плановый период, увеличенная на 3 % годовых.».
2.4.	Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5.	Расчет планового объема бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к городу Волгодонску о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления, либо должностных лиц этих органов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основании информации главных распорядителей средств местного бюджета, представлявших в суде интересы муниципального образования, о результатах рассмотрения дела в суде после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме.».
3.	Приказ вступает в силу со дня его принятия.
4. 	Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового управления
города Волгодонска								М.А.Вялых

Приказ вносит
Бюджетный отдел

7